

**K-48**

Total Page No. : 4]

[Roll No. ....]

**HSC-302**

**B.A. IIIrd Year Examination Dec., 2023**

**CLOTHING AND TEXTILE**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

*Note :-* This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-48**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss manufacturing process of wool fiber and its physical and chemical properties in detail.

ऊन के रेशे की निर्माण प्रक्रिया को समझाइए एवं इसकी भौतिक एवं रासायनिक विशेषताओं को विस्तारपूर्वक समझाइए।

2. Enlist different parts of sewing machine and discuss the function of each part.

सिलाई मशीन के विभिन्न भागों की सूची बनाइए एवं प्रत्येक के कार्यों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss different techniques of printing in detail.

छपाई की विभिन्न विधियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. Discuss drafting method along with its advantages and disadvantages.

ड्राफ्टिंग विधि को उसके लाभ और हानि सहित समझाइए।

5. What are Dyes ? Give their classification. Discuss the properties of natural dyes.

रंगों (डाई) से क्या अभिप्राय है ? इनको वर्गीकृत कीजिए। प्राकृतिक रंगों की विशेषताओं को समझाइए।

### Section-B

(खण्ड-ब)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Knitting ? Explain the process of knitting in short.

बुनाई (निटिंग) क्या है ? निटिंग प्रक्रिया को सूक्ष्म में वर्णित कीजिए।

2. Describe the following techniques of printing in short :

(a) Block printing

(b) Batik

छपाई की निम्न विधियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए :

(अ) ब्लॉक छपाई

(ब) बाटिक

3. Explain basket and twill weave.

बास्केट एवं ट्विल बुनाई को समझाइए।

4. What points to be taken care for better functioning of sewing machine ?

सिलाई मशीन की रखरखाव सम्बन्धित ध्यान रखने योग्य बातें क्या हैं ?

5. Briefly describe different methods of laundering.

धुलाई की विभिन्न विधियों को संक्षेप में समझाइए।

6. What are labels ? Explain its types.

लेबल क्या होते हैं ? इसके प्रकार समझाइए।

7. Describe the factors influencing buying of ready made garments.

रेडीमेड कपड़ों की खरीद को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

8. Write down the spinning process in brief.

कताई की प्रक्रिया को संक्षेप में लिखिए।

\*\*\*\*\*